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Oficio n°. 14/2024-PG

Mandaguagu, 19 de janeiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores.

Ao cumprimentar lhes cordialmente, utilizamos o presente para encaminhar o Projeto
de Lei n. 02/2024, que visa autorizar a recomposi¢do dos subsidios dos agentes politicos da
Prefeitura e da CAmara Municipal de Mandaguagu, e d4 outras providéncias.

Face a observéncia dos aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, dotado de
pleno interesse publico, requisitamos respeitosamente a apreciagio, votagio e aprovacio
mediante REGIME DE URGENCIA e a convocagio de SESSOES
EXTRAORDINARIAS.

Confiantes no espirito comunitario ¢ na compreensio que sempre orientou as decisdes
desta respeitavel Casa de Leis, antecipamos agradecimentos e nos colocamos a disposi¢io para
esclarecimentos adicionais.
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PROJETO DE LEI N° 02/2024

Autoriza a recomposicio dos subsidios dos
agentes politicos e da outras providéncias.

Fago saber que a Cimara Municipal de Mandaguagu aprovou e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica autorizada, a partir de 01 de janeiro de 2024, a recomposigio dos
subsidios dos Agentes Politicos do Poder Executivo e Poder Legislativo do Municipio de
Mandaguagu (PR), no percentual de 4,62 % (quatro virgula sessenta e dois por cento), de
acordo com a variagdo integral do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA/IBGE), no periodo compreendido entre os meses de janeiro a dezembro de 2023.

Pariagrafo finico. Entende-se por Agentes Politicos o Prefeito, o Vice-Prefeito, o
Presidente da Cimara Municipal, os Vereadores, os Secretarios Municipais e equivalentes.

Art. 2°. Os recursos necessarios para a execugao desta lei advirdo:

[ - do Orgamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2024 - rubrica
"vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil", no caso do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretdrios
Municipais e equivalentes;

II - do Orgamento do Poder Legislativo Municipal para o Exercicio de 2024 - rubrica
"vencimentos e vantagens - pessoal civil", no caso do Presidente da Camara Municipal e dos
Vereadores.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, retroagindo seus efeitos
financeiros a 1° de janeiro de 2024.

Mandaguagu, 19 de janeiro de 2024.
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MENSAGEM

O Projeto de Lei n® 02/2024, de autoria do Prefeito Municipal, visa promover a
recomposi¢lo salarial dos subsidios dos agentes politicos do Poder Executivo e do Poder
Legislativo do Municipio de Mandaguagu (PR), no percentual de 4,62% (quatro virgula
sessenta ¢ dois por cento), conforme a variagdo integral do Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA/IBGE).

A reposigéo salarial € respaldada pelo artigo 37, inciso X, da Constituigdo Federal, que
assegura que a remuneragdo dos servidores publicos e os subsidios devem ser estabelecidos ou
alterados por meio de lei especifica, com garantia de revisio geral anual, na mesma data e sem
distingao de indices, conforme discutido neste documento.

Dado a aderéncia aos requisitos formais de constitucionalidade e legalidade, e com o
objetivo de atender plenamente ao interesse publico. requeremos a anélise, debate e aprovacio
em REGIME DE URGENCIA, bem como a convocagio de SESSOES
EXTRAORDINARIAS.

Confiantes no espirito comunitario e na compreensio que sempre orientou as decisdes
desta respeitavel Casa de Leis, antecipamos agradecimentos e nos colocamos a disposigio para
esclarecimentos adicionais.

Mandaguagu, 19 de janeiro de 2024,
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